ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 385-6
«0 внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона

Республики Татарстан «Об инвестиционной

деятельности в Республике Татарстан» и статью 2
Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной

деятельности в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 385-6
«0 внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 2
Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики
Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» ,

внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татарстан

Л. Н. Шафигуллиным, Р .Р. Гайзатуллиным, М.Г. Галеевым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

22 февраля 2023 года
N2 1 845-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Про е кт

Внесен депутатами

ГосударственногоСовета

Республики Татарстан

Л.Н. Шафигуллиным,

Р .Р. Гайзатуллиным,

М.Г. Галеевым

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в

Республин:е Татарстан» и статью 2 ЗаJ<:она Республики Татарстан
«0 внесении изменений в За1шн Республш<:и Татарстан

«06 инвестиционной деятельности в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 25 ноября 1998 года .N2 1872
«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» (в редакции Закона

Республики Татарстан от 19 ноября 2020 года .N2 72-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 1998, .N2 12; Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2020, .N2 87 (часть I); 2021, N2 93 (часть I); 2022, N2 77
(часть I) следующие изменения:

1) в пункте 1 О части 5 статьи 9 слова «подпунктом «б» заменить словами
«подпунктами «а>> и (или) «6»;

2) в части 3 статьи 11 слова «Президентом Республики Татарстан» заменить
словами «Главой (Раисам) Республики Татарстан».

Статья 2

Внести в статью 2 Закона Республики Татарстан от 4 октября 2022 года
N2 64-ЗРТ «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» (Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2022, N2 77 (часть I) изменение, дополнив
ее частью 21 следующего содержания:

«2 1
• Положение, предусмотренное абзацем четвертым подпункта «В» пункта 3

статьи 1 настоящего Закона, не применяется в отношении организаций,

реализующих проекты в соответствии с соглашениями о защите и поощрении

капиталовложений, заключенными до 1 апреля 2021 года, и возмещающих затраты в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.>> .

Документ создан в электронной форме. N2 1 2ПЗ от 06 .02 .2023. Исnолнитель: Кузьмина Е. В .

Страница 3 из 30. Страница создана : 06.02.2023 10:00

/~!1[J ЭЛЕНТРОННЫЙ
f:/;! 1 ПАРЛАМЕНТ __ " __

t (" t" JI JI $11 ~t kJ! - r:.r .\r'r,."·

2

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Документ создан в электронной форме. N2 1 2ПЗ от 06.02.2023. Исnолнитель: Кузьмина Е. В.

Страница 4 из 30. Страница создана: 06.02.2023 10:00

i "+.Jr ЭЛЕ/<ТРОННЬIЙ
.. ' ПАРЛАМЕНТ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проен:ту заi,она Республш'и Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в

Республике Татарстан» и статью 2 Заi,она Республики Татарстан
«0 внесении изменений в Заi,он Республики Татарстан

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи 9 и 11
Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике

Татарстан» и статью 2 Закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике

Татарстан» разработан в целях приведения законодательства Республики Татарстан

в соответствие с федеральным законодательством .

Федеральным законом от 21 ноября 2022 года .NQ 453-ФЗ «0 внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и п·ризнании

утратившей силу части 8 статьи 30 Федерального закона «06 аккредитации в
национальной системе аккредитации» (далее - Федеральный закон) уточнены

отдельные положения Федерального закона «0 защите и поощрении

каnиталовложений в Российской Федерации» , касающиеся условий предоставления

мер государственной поддержки инвестиционных проектов, осуществляемых в

рамках соглашений о защите и поощрении капиталовложений.

Также Федеральным законом установлено , что в отношении организаций,

реализующих проекты в соответствии с соглашениями о защите и поощрении

капиталовложений, заключенными до 1 апреля 2021 года, и возмещающих затраты в

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, не будет

применяться условие о представлении заключения ФНС России о не выявленных

(выявленных) фактах искажения размеров фактически пенесенных затрат, а также
об отсутствии (о наличии) неисполненных мотивированных мнений, вынесенных в

отношении организации, реализующей проект, по вопросам правильиости

определения размеров фактически пенесенных затрат.

В связи с этим законопроектом вносятся корреспондирующие изменения в

законы Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в Республике

Татарстан» и «0 внесении изменений в Закон Республики ТатарстаН «06
инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» .

Документ создан в электронной форме. N2 1 2ПЗ от 06.02.2023. Исnолнитель: Кузьмина Е.В.

Страница 5 из 30. Страница создана: 06.02.2023 10:00

(iiJ ЭЛЕilТРОННЬIЙ
: ;·,.;-!;; ЛАРЛАМЕНТ

, (()1, lo A ltl lf :.\ t'A t ~ l t, ~

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правоных актов Республики Татарстан, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан
«06 инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» и статью 2 Закона
Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об инвестиционной деятельности в Республике Татарстан»

В связи с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений
в статьи 9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной

деятельности в Республике Татарстан» и статью 2 Закона Республики

Татарстан «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об

инвестиционной деятельности в Республике Татарстан» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных

нормативных правоных актов Республики Татарстан.

Документ создан в эпектронной форме . N2 12ПЗ от 06.02.2023. Исnоп н ~<пепь : Кузьмин а Е.В.

Страница 6 из 30. Страница создана: 06.02.2023 10:00

~-~~~:ПlJ!!§H!.!'IШ!iЬ.!.f!
'; ~;;: · ') ПАРЛАМЕНТ

ll.:'i.'M~' 5if~ ~· ~ 1.-\ ( ;l!f-'{11\N

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

•~ проекту зю~она Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статьи 9 и 11 Заi,она
Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в

Республике Татарстан» и статью 2 Заi,она Республики Татарстан
«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«Об инвестиционной деятельности в Республш'е Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статьи
9 и 11 Закона Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в

Республике Татарстан» и статью 2 Закона Республики Татарстан «0 внесении
изменений в Закон Республики Татарстан «Об инвестиционной деятельности в

Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов бюджета

Республики Татарстан.

документ создан в эnектронной форме. N2 1 2ПЗ от 06.02.2023. Исnоnнитеnь : Кузьмина Е.В.

Страница 7 из 30. Страница создана : 06.02.2023 10:00

,·:;::·;г; ЭЛЕНТРОННЫЙ . .. C-·-··-··----·-··---
!/r.::,') ПАРЛАМЕНТ

r t' tn )' 5 -4 ~!tll 1,,r.·, "'1t. 'i